illam discipulo tradit dicens: *Ecce mater tua.* Haec porro dicebat ipsos mutuo coniungens amore: quod cum intelligeret discipulus, ipsam in sua accepit. Cur autem nullam aliam memoravit mulierem, licet alia quoque adstaret? Ut nos doceret plus tribuendum matribus esse. Ut enim parentes, cum spiritualia impediunt, ne cognoscendi quidem sunt: sic cum non ea cohibent, omne debitum est ipsis praestandum, et aliis sunt anteponendi, quia nos genuerunt, educarunt, milleque mala subierunt. Sic Marcionis impudenteriam reprimit. Si enim secundum carnem natus non esset, nec matrem haberet, cur tantam de illa sola gerit curam?

PG
57, 21

747

Homilia I. 6. [...] Quaestiones enim plurimae et frequentes occurunt. Animadverte ergo statim in ipso Evangelii exordio, quot et quanta quaerenda occurrant. Primo, cur Iosephi genealogia ducatur, qui Christi pater non erat. Secundo, quomodo planum erit ipsum ex Davide originem ducere, cum ignoretur quinam Mariae matris eius maiores fuerint: neque enim Virginis genealogia descripta fuit. Tertio, cur Iosephi, qui nihil ad generationem contulit, genealogia ducatur, Virgo autem quae mater est, quo patre, avo et abavo orta sit non narretur. Ad haec illud etiam inquirere par est,

ζέιον κάκενο ζητήσαι, τί δήποτε διὰ τῶν ἀνδρῶν προάγων τὴν γενεαλογίαν,
ἔμνήσθη καὶ γυναικῶν.

- 748** Homilia II, 3. [...] Καὶ πόθεν δῆλον ὅτι ἐκ τοῦ Δαυΐδ ἔστι; φησίν. Εἰ PG
γάρ ἔξ αὐτοῦ οὐκ ἔγεννήθη, ἀλλ' ἀπὸ γυναικὸς μόνον, ἡ δὲ Παρθένος οὐ 57, 27
γενεαλογεῖται, πῶς εἰσόμεθα ὅτι τοῦ Δαυΐδ ἔκγονος ἦν; Δύο γάρ ἔστι τὰ
ζητούμενα· τίνος τε ἔνεκεν ἡ μήτηρ οὐ γενεαλογεῖται, καὶ τί δήποτε ὁ Ἰω-
σήφ, ὁ μηδὲν συντελῶν πρὸς τὴν γέννησιν, μηδημονεύεται παχρ' αὐτῶν· δοκεῖ
γάρ τὸ μὲν περιττὸν εἶναι, τὸ δὲ ἐνδεές. Ποιῶν οὖν πρότερον ἀναγκαῖον εἰ-
πεῖν; Πῶς * ἐκ τοῦ Δαυΐδ ἡ Παρθένος. Πῶς οὖν εἰσόμεθα ὅτι ἐκ τοῦ Δαυΐδ;
*23 "Ακουσον τοῦ Θεοῦ λέγοντος τῷ Γαβριήλ, ἀπελθεῖν «Πρὸς παρθένον με-
μνηστευμένην ἀνδρί, ὃ ὄνομα Ἰωσήφ, ἔξ οἴκου καὶ πατριᾶς Δαυΐδ». Τί τοίνυν
βούλει τούτου σαφέστερον, ὅταν ἀκούσῃς ὅτι ἔξ οἴκου καὶ πατριᾶς Δαυΐδ
ἦν ἡ Παρθένος;

4. "Οθεν δῆλον, ὅτι καὶ ὁ Ἰωσήφ ἐκεῖθεν ἦν. Καὶ γάρ νόμος ἦν ὁ κε-
λεύων μὴ ἔξειναι γαμεῖν ἄλλοιθεν, ἀλλ' ἡ ἐκ τῆς αὐτῆς φυλῆς. Καὶ δὲ πα-
τριάρχης δὲ Ἰακὼν ἀπὸ τῆς Ἰούδα φυλῆς ἀναστήσεσθαι αὐτὸν προβλεγεν,
οὕτω λέγων· «Οὐκ ἐκλείψει δρυχῶν ἔξ Ἰούδα, οὐδὲ ἥγοιμενος ἐκ τῶν μηρῶν
αὐτοῦ, ἔως ἂν ἔλθῃ ὁ ἀπόκειται καὶ αὐτὸς προσδοκία ἔθνῶν». Ἡ γάρ προ-
φητεία αὕτη, ὅτι μὲν ἐκ τῆς φυλῆς Ἰούδα γέγονε, δηλοῦ· ὅτι δὲ καὶ τοῦ γέ-

cur virorum genealogiam persequens, mulieres tamen commemo-
ravit.

- 748** Homilia II, 3. [...] Et unde probatur, inquies, illum ex Davide PG
ortum esse? Si enim non ex viro, sed ex muliere tantum natus est,
virginis autem genealogia non texitur, quomodo sciemus ipsum ex
Davide esse ortum? Duae namque sunt quaestiones: cur matris
genealogia non texitur, et cur Ioseph, qui nihil contulit ad genera-
tionem, ab illis memoratur: videtur enim hoc redundare, et illud
desiderari. Quid ergo prius perquirendum est? Quomodo ex Davide
Virgo orta fuerit. Quo pacto autem sciemus ex Davide ortam esse?
Audi Deum Gabrieli praecipientem ut adiret *Virginem despontam*
*viro, cui nomen erat Ioseph, de domo et familia David.*¹ Quid clarius
postulas, cum audis de domo et familia David Virginem fuisse?

* 4. Unde patet, Ioseph etiam inde ortum fuisse. Lex quippe erat *28
quaes vetaret uxores ducere, nisi ex propria tribu. Patriarcha vero
Iacob illum ex tribu Iuda exoriturum esse praedixit: *Non deficiet*
princeps de Iuda, neque dux de femoribus eius, donec veniat cui re-
*positum est: et ipse erit exspectatio gentium.*² Certe haec prophetia,
quod ex tribu David fuerit, declarat; at non quod ex genere Davi-

¹ Lc. I, 27.

² Gen. XLIX, 10.

νους Δαυΐδ, οὐκέτι. Ἐρα οὖν τῇ φυλῇ Ἰούδᾳ οὐχὶ γένος ἐν ἦν μόνον τὸ τοῦ Δαυΐδ, ἀλλὰ καὶ πολλὰ ἔτερα καὶ συνέδαινε τῆς μὲν φυλῆς εἶναι τοῦ Ἰούδᾳ, οὐκέτι δὲ καὶ τοῦ γένους Δαυΐδ; Ἀλλ' ἵνα μὴ τοῦτο λέγης, ἀνεῖλέ σου τὴν ὑπόνοιαν ταύτην ὁ εὐαγγελιστής, εἰπών, διτὶ ἐξ οἴκου καὶ πατριᾶς ἦν Δαυΐδ. Εἰ δὲ καὶ ἔτέρωθεν βούλει τοῦτο μαθεῖν, οὐδὲ ἔτέρας ἀπορήσομεν ἀποδείξεως· οὐ γάρ δὴ μόνον ἀπὸ φυλῆς οὐκ ἐξῆν ἔτέρας, ἀλλ' οὐδὲ ἀπὸ πατριᾶς ἔτέρας, τουτέστι, συγγενείας, γαμεῖν. "Ωστε ἀν τε τῇ Παρθένῳ, τὸ ἐξ οἴκου καὶ πατριᾶς Δαυΐδ ἀρμόσωμεν, ἔστηκε τὸ εἱρημένον· ἀν τε τῷ Ἰωσήφ, δι' ἐκείνου καὶ τοῦτο κατασκευάζεται. Εἰ γάρ ἐξ οἴκου Δαυΐδ καὶ πατριᾶς ἦν [ὁ Ἰωσήφ], οὐκ ἀν ἄλλοθιν ἔλαθε τὴν γυναικα, ἢ θεον καὶ αὐτὸς ἦν. Τί οὖν, εἰ παρέθη τὸν νόμον; φησί. Διὰ γάρ τοῦτο προλαβόντων ἐμαρτύρησεν, διτὶ δίκαιος ἦν ὁ Ἰωσήφ, ἵνα μὴ τοῦτο λέγης, ἀλλὰ μαθῶν αὐτοῦ τὴν ἀρετήν, κἀκεῖνο εἰδῆς διτὶ οὐκ ἀν παρέθη τὸν νόμον. 'Ο γάρ οὕτω φιλάνθρωπος καὶ πάθους ἐκτός, ὃς μηδὲ ὑποφίας ἀναγκαζούσης βουληθῆναι ἐπιχειρῆσαι κολάσαι τὴν Παρθένον, πῶς ἀν δι' ἡδονὴν παρέθη τὸν νόμον; 'Ο γάρ ὑπὲρ νόμον φιλοσοφήσας (καὶ γάρ τὸ ἀφεῖναι καὶ λάθρα ἀφεῖναι, ὑπὲρ νόμον φιλοσοφοῦντος ἦν). πῶς ἀν παρὰ νόμον ἔπραξε τι, καὶ ταῦτα οὐδεμᾶς ἀναγκαζούσης αἰτίας; Ἀλλ' διτὶ μὲν ἐκ τοῦ γένους τοῦ Δαυΐδ ἦν ἡ Παρθένος, ἐκ τούτων δῆλον· τίνος δὲ ἔνεκεν αὐτὴν οὐκ ἐγενεαλόγησεν, ἀλλὰ τὸν Ἰωσήφ, ἀναγ-

dis. Num igitur in tribu Iuda non aliud erat genus quam Davidis? Imo multa alia, et contingere potuit ut esset ex tribu Iuda, quin esset ex genere Davidis. Verum ne hoc diceres, hanc tibi suspicionem tollit evangelista, dicens illum fuisse ex domo et familia David. Quod si id aliunde etiam discere velis, non deerit alia probatio: non modo enim non licebat ex alia tribu uxorem ducere, sed neque ex alia familia, id est, ex alia cognatione. Itaque si illud *Ex domo et familia David*, Virginem aptemus, dictum illud constabit; si Iosepho, illud ipsum consequitur. Si enim ex domo et familia David erat Ioseph, non aliunde accepit uxorem, quam ex cognatione sua. Quid vero, inquies, si legem transgressus sit? Sed idcirco praeoccupans testificatus est, Ioseph fuisse iustum, ut ne hoc diceres, sed illius virtutem edoctus, nosses legem ab ipso non fuisse violatam. Qui enim ita humanus erat et a pravo hominis affectu vacuus, ut ne suspicione quidem urgente vellet de Virgine sumi supplicium, quomodo libidinis causa legem transgressus esset? Qui enim plus quam lex ferebat philosophabatur (nam dimittere et occultere dimittere, illud erat ultra legem philosophari), quomodo contra legem aliquid admitteret, idque nulla cogente necessitate? Verum ex genere David Virginem fuisse, ex iam dietis palam est. Iam vero operae pretium fuerit dicere, cur non illius, sed Iosephi genealogiam

καίον εἰπεῖν. Τίνος οὖν ἔνεκεν; Οὐκ ἡν νόμος παρὰ Ἰουδαίοις γενεαλογεῖσθαι γυναῖκας. "Ιν' οὖν καὶ τὸ ἔθος φυλάξῃ καὶ μὴ δόξῃ παραχαράττειν ἐκ προοιμίων, καὶ τὴν κόρην ἡμῖν γνωρίσῃ, διὰ τοῦτο τοὺς προγόνους αὐτῆς σιγήσας, τὸν Ἰωσὴφ ἐγενεαλόγησεν. Εἴτε γάρ ἐπὶ τῆς Παρθένου τοῦτο ἐποίησεν, ἔδοξεν ἀν καινοτομεῖν· εἴτε τὸν Ἰωσὴφ ἐσίγησεν, οὐκ ἀν ἔγνωμεν τῆς Παρθένου τοὺς προγόνους. "Ιν' οὖν μάθωμεν τὴν Μαρίαν, τίς ἡν καὶ πόθεν, καὶ τὰ τῶν νόμων ἀκίνητα μείνη, τὸν μνηστῆρα αὐτῆς ἐγενεαλόγησε, καὶ ἔδειξεν δύτα ἐκ τῆς οἰκίας Δαυΐδ. Τούτου γάρ ἀποδειχθέντος, κάκενο συνάποδεδεικται, τὸ καὶ τὴν Παρθένον ἐκεῖθεν εἶναι, διὰ τὸ τὸν δίκαιον τοῦτον, καθάπερ ἔφθην εἰπών, μὴ ἀνασχέσθαι ἐτέρωθεν ἀγαγέσθαι γυναῖκα. "Εστι δὲ καὶ ἔτερον λόγον εἰπεῖν μυστικώτερον, δι' ὃν ἐσιγήθησαν * οἱ τῆς Παρθένου πρόγονοι, δηπερ οὐκ εὔκαιρον νῦν ἐκκαλύψαι διὰ τὸ πολλὰ εἶναι τὰ εἰρημένα. Διύπερ ἐνταῦθα στήσαντες τὸν περὶ τῶν ζητημάτων λόγον, κατέχωμεν τέως μετὰ ἀκριβείας τὰ ἐκκαλυφθέντα ἡμῖν· οἶον, διατί τοῦ Δαυΐδ ἐμνήσθη πρῶτον· διατί τὸ βιβλίον, γενέσεως ἑκάλεσε Βιβλίον· διατί εἰπεν· «'Ιησοῦ Χριστοῦ»· πᾶς ἡ γέννησις κοινὴ καὶ οὐ κοινῇ· πόθεν ὅτι ἡ Μαρία τοῦ Δαυΐδ οὖσα ἐδείχθη· καὶ τίνος ἔνεκεν ὁ Ἰωσὴφ ἐγενεαλογήθη, σιγηθέντων τῶν ἐκείνης πρόγονων.